simpliciter im Positiv.

sed etiam im Komparativ Aristot. rhet. I 7 (p. 26 Spgl) *περὶ τοῦ μείζονος ἀγαθοῦ καὶ τοῦ μᾶλλον συμφέροντος*; de maiore et minore Top. 22, 85; de or. III 29, 117.

atque etiam und drittens auch im Superlativ, in diese Kategorie gehörten die (besonders von den griechischen Philosophenschulen) oft behandelten Fragen: „worin die absolute höchste Würde des Lebens besteht?“

67 *actionis* de or. III 30, 118 quae vero referuntur ad agendum aut in officii

disceptatione versantur, quo in genere quid rectum faciendumque sit quaeritur, cui loco omnis virtutum et vitiorum est silva subiecta, aut in *animorum* aliqua *permotione* aut gignenda aut sedanda tollenda tractantur. Top. 22, 86.

ad sedandos 3, 9; Top. l. l. quo ex genere sunt querellae — rursusque oratio tum iracundiam restringens, tum metum eripiens, tum exultantem laetitiam comprimens, tum aegritudinem abstergens.

in amplificanda 15, 52 ff. *consultationum* 1, 4 mit Nachdruck ans Ende gestellt, im Gegensatz von *causarum*.

20, 68 *aliamne* die Topik für die Beweisführung (ad fidem 2, 5; 3, 8; 4, 13) ist dieselbe, wie für die Auffindung überhaupt, und die dort (9, 33 ff) angeführten τόποι (loci) gelten auch hier.

collocandi 3, 9 ff.

- C. F. Cognita igitur omni distributione propositorum, causarum genera restant. C. P. Admodum. Et earum quidem forma duplex est: quarum altera delectationem sectatur aurium; alterius, ut obtineat, probet et efficiat quod agit, omnis est suscepta contentio. Itaque illud superius exornatio dicitur; quod cum latum genus esse potest saneque varium, unum ex eo delegimus, quod ad laudandos claros viros suscipimus et ad improbos vituperandos. Genus enim nullum est orationis, quod aut uberius ad dicendum aut utilius civitatibus esse possit aut in quo magis orator in cognitione virtutum vitiorumque versetur. Reliquum autem genus causarum aut in provisione posterius temporis aut in praeteriti disceptatione versatur; quorum alterum deliberationis est, alterum iudicii.
- 69 Ex qua partitione tria genera causarum exstiterunt: unum, quod a meliori parte laudationis est appellatum, deliberationis alterum, tertium iudiciorum. Quamobrem de primo primum, si placet, disputemus. C. F. Mihi vero placet.
- 70 C. P. Ac laudandi vituperandique rationes, quae non ad bene dicendum solum, sed etiam ad honeste vivendum valent, exponam breviter atque a principiis exordiar et laudandi et vituperandi.
- 71 Omnia enim sunt profecto laudanda, quae coniuncta cum virtute sunt, et quae cum vitiis, vituperanda. Quamobrem finis alterius est honestas, alterius turpitudine. Conficitur autem genus hoc dictionis narrandis exponendisque factis sine ullis argumentationibus, ad animi motus leniter tractandos magis quam ad fidem faciendam aut confirmandam accommodate. Non enim dubia firmantur, sed ea, quae certa aut pro certis posita sunt, augentur. Quamobrem ex eis, quae ante dicta sunt, et narrandi et augendi praeepta repetentur. Et quoniam in his causis omnis ratio fere ad voluptatem auditoris et ad delectationem refertur, utendum erit eis in oratione singulorum verborum insignibus, quae habent

II. Die *causa*, die *ὑπόθεσις* 20, 69—39, 138.

69 *duplex* 3, 10.

70 *tria* Top. 24, 91 tria sunt igitur genera causarum: iudicii, deliberationis, laudationis. Aristot. rhet. I 3 (p. 14 Spgl).

1) die *laudatio* (genus demonstrativum) 21, 70—23, 82.

21 *laudandi* — *rationes* die Regeln oder Gesetze, die hinsichtlich des Lobens und Tadelns zu beobachten sind, ad Her. I 2, 2; III 6, 10 ff. de inv. I 5, 7 demonstrativum quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vituperationem. II 51, 156; 59, 177 ff. de or. I 31, 141; II 84, 341 ff.

71 *finis* Top. 24, 91 laudationis fides honestas; de inv. II 51, 156 in de-

monstrativo (Aristoteli placet esse finem) honestatem (*τὸ καλόν* Aristot. rhet. I 3).

turpitudine τὸ αἰσχρόν Aristot. I. I. conficitur 13, 46.

ad fidem faciendam — welches eben durch die argumentationes geschieht 9, 33; 2, 5.

ad confirmandam — oder die bereits vorhandene Ueberzeugung zu kräftigen und zu stärken.

ante 9, 31; 15, 53 ff.

72 *ad voluptatem* — auf den ästhetischen Genuss ankommt.

in oratione ἐν τῇ λέξει, in der Darstellung.

singulorum verborum insignibus oder luminibus — die *σχήματα λέξεως* 6, 19; 13, 47. Or. 39, 135 eadem ratio est

plurimum suavitatis; id fit, si factis verbis aut vetustis aut translatis frequenter utamur, et ipsa constructione verborum, ut paria paribus et similia similibus saepe referantur, ut contraria, ut geminata, ut circumscripta numero, non ad similitudinem versuum, sed ad explendum aurium sensum apto quodam quasi verborum modo. Adhibendaque frequentius etiam illa ornamenta rerum sunt, sive quae admirabilia et nec opinata sive significata monstris, prodigiis, oraculis, sive quae videbuntur ei, de quo agemus, cecidisse divina atque fatalia. Omnis enim expectatio eius, qui audit, et admiratio et improvisi exitus habent aliquam in audiendo voluptatem. Sed quoniam tribus in generibus bona malave versantur, externis, corporis et animi, prima sint externa, quae ducuntur a genere; quo breviter modiceque laudato aut, si erit infame, praetermisso, si humile, vel praeterito vel ad augendam eius, quem laudes, gloriam accito, deinceps, si res patietur, de fortunis erit et facultatibus dicendum. Postea de corporis bonis; in quibus qui-

horum quae sunt orationis lumina et quodammodo insignia.

suavitatis 6, 21.

factis 7, 23; 15, 53. de or. III 38, 152 tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator adferat ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum (priscum, vetustum) verbum aut novatum (factum) aut translatum.